visitatione gradonica anni 1718 sine onorario deputatus dignoscatur, tamen, cum aequum sit labores et 

incomoda cum mercede et comodis |116v| compensari, delegavit et deputavit admodum reverendum 

archipresbyterum Brentonici ut idem cognoscat et statuat debita ratione ad labores et ad vires reddituum 

quidquid pro omni et toto eo congruum indicabit correspondendum ipsimet Gaspari Zanini pro laboribus 

anteactis nec non praefato admodum reverendo archipresbytero facultatem dedit decernendi imposterum eidem 

Gaspari Zanini annuam aequam mercedem iuxta vires reddituum et labores faciendos et ita et cetera, omni et 

cetera.  

Eccellenza. Die 11 iunii 1737 in visitatione Brentonici per infrascriptum praesentata et cetera. Andando io 

umilissimo supplicante debitore verso li signori massari dell’altare di nostro Signore la summa di troni 150 e 

verso li signori massari di San Giacomo sopra il monte la summa di troni 60 e questi incorsi per tanti affitti 

che il quondam mio padre doveva annualmente pagarli, perciò addesso, venendo io dalli medesimi per via di 

giustizia spinto ed obbligato a dover erborzarli tale summa e non havendo io il modo di renderli sodisfatti, 

|117| mentre mi ritrovo privo non solo di danaro ma etiamdio di beni di fortuna, dovendo andare giornalmente 

con miei sudori e fatiche ad accattare il pane non solo per me ma etiamdio per mia moglie e perché senza alcun 

arte ed industria, essendo mio malgrado zoppo e stroppiato, convienmi che li giorni interi senza haver di che 

cibarmi famelico me ne stii; onde genuflesso ed inchinato a piedi di vostra eccellenza sono a pregarvi, per le 

viscere di Gesù Christo, che mi vogli far grazia di rilasciarmi, dimettermi e donarmi tale summa da detti 

massari ricercatami, mentre, se avessi il potere, mi stimarei un indegno se non pagassi tale summa, ma perché 
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il più miserabile di tutto questo paese per mia disgrazia sono, in niun conto posso renderli sodisfatti, sospirando 

la grazia da vostra eccellenza umilmente e profondamente mi inchino a vostra eccellenza: devotissimo, 

umilissimo servo e suddito Dominico quondam Passarin Passarini. 

Super supplicatione antescripta Dominici quondam Passarini Passarin, illustrissimo et cetera, constito de 

veritate narratorum et |117v| impotentia solvendi debita ibi exposita, illum ab integra praestatione debitorum 

enunciatorum dixit pro nunc esse dispensandum, prout dispensavit; ita tamen ut iuxta vires solvat et, si ditior 

evadat, integre tum quod reliquum est persolvere teneatur et ita et cetera, omni et cetera.  

Suae visitationis negotiis absolutus, incoenatus pernoctavit. Die mercurii 12 mensis iunii 1737. Illustrissimus 

et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, cum hunc diem decreverit pro eius discessu a plebe 

Brentonici, iter Avium facturus et suam ibi pastoralem visitationem incoaturus, summo mane evigilavit. Porro 

receptis tum ab admodum reverendo archipresbytero, sacerdotibus et clero tum a dominis capitaneo, vicario et 

deputatis huius plebis et communitatis Brentonici plurimis et devenerationis et grati animi pro collato suae 

paternae visitationis dono argumentis, quibus omnibus humanissime correspondit, parochialem ecclesiam 

adivit, ubi cum De Profundis suam de more patoralem visitationem clausit. Subinde ab omnibus deveneratus, 

equum |118| ascendit et, associatus ab admodum reverendo domino archipresbytero, domino vicario et 

deputatis communitatis, ad ecclesiam usque Sanctae Luciae iter Avium versus aripuit. Ad dictam ecclesiam 

Sanctae Luciae perventus, praedicti archipresbyter, vicarius et deputati devenerationis et grati animi 

monumentis erga suam illustrissimam et reverendissimam dominationem repetitis, recesserunt. Illico obvios 

habuit admodum reverendum archipresbyterum et dominum Ascanium Poli, capitaneum Avii nec non 

archipresbyterum Pilcantis multumque clerum et populum, suam illustrissimam et reverendissimam 

dominationem obsequio multo ac multa laetitia suscipientes et comitantes ad locum Pilcantis prosecutus, 

tantisper in aedibus parochialibus diversatus est. Subinde iterum inceptum iter per viam Alae aripuit, Avium 

apropi<nqu>ans laetabundus populus occurrit et, multa pompa, campanarum sonitu tubarumque clangoribus, 

tormentorum bellicorum frequentibus explosionibus receptus et a deputatis communitatis deveneratus, ad 

aedes parochiales ductus fuit, ubi suam fixit mansionem. Quievit et, inter aliorum obsequia et suae humanitatis 

officia, usque ad meridiem |118v| consumpta die, prandium sumpsit. Die antedicta 12 iunii 1737 post prandium. 

Convocato per consueta signa populo omnibusque honorifice paratis, suum solemnem in ecclesiam modernam 

parochialem sub nuncupatione Assumptionis beatae Mariae Virginis et Sanctorum Rochi et Sebastiani 

ingressum habere voluit. Itaque confratribus societatum capis indutis, clero et multo populo ordinate dispositis, 

relictis aedibus parochialibus, sub baldachino a sex deputatis gestato (scilicet domino Ascanio Poli capitaneo, 

domino doctore Francisco Antonio Cavazzani vicario, domino doctore Iacobo Libera proveditore, domino 

Iosepho Salvetti, domino Carolo Venturi et domino Federico Salvetti) receptus, deosculata cruce in egressu 

domus parochialis sibi ab admodum reverendo domino Ioanne Ascanio Poli archipresbytero pluviali induto 

oblata, processionaliter, cantico Benedictus et cetera decantato, parochialem ecclesiam antedictam petiit. In 

cuius limine sistens, aqua benedicta populum aspersit aspergillo a dicto domino archipresbytero oblato, a quo 

etiam thurificationis honor praestitus fuit. Subinde clangentibus tubis, organis pulsantibus, |119| sonantibus 

campanis, ecclesiam ipsam  

[a margine: AVIO] solemniter ingressus est. Ante altare maius genuflexus, pias Deo preces fudit et, interim 

consuetis decantatis, altare ascendit et, recitata titularis oratione, populo benedixit, suam episcopalem 

indulgentiam, confessione praemissa, de suo mandato publicatam, impartitus est. Ad thronum honorifice sibi 

paratum a cornu evangelii venit ibique, duobus sacerdotibus dalmaticis indutis inservientibus, pontificalibus 

violacei coloris indutus fuit et in ecclesia ac coemeterio de more pro defunctis exequias absolvit. Depositis 

violaceis sumptisque pontificalibus albi coloris, paemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit 

sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius marmoreum in honorifico tabernaculo ac pixide 

argentea intus inaurata optime tentum et sub sera et clavi tute custoditum. Ex factis perquisitionibus habuit sub 

hac cura animas quae |119v| sacram communionem sumunt numerari 2007, in totum vero 2768, inter quas 

unam reperiri quae praecepto communionis paschalis non obtemperavit; quapropter mandatum fuit admodum 

reverendo archipresbytero ut illam paterno zelo admoneat, quod si contumax erit eamdem suae illustrissimae 

et reverendissimae dominationi denunciare tenebitur. Lampadem nocte dieque accensam manuteneri ex 

redditibus ecclesiae seu sacristiae; cereos vero a societate sanctissimi Sacramenti ex redditibus eiusdem altaris 

maioris provideri; temporibus debitis sanctissimum Sacramentum renovari et, cum opus est ad infirmos deferri, 

praemitti consueta signa ad convocandum populum; associantibus concessas indulgentias publicari ac debito 

cultu associari, quapropter extare baldachinum, umbellam, pixidem, fanalia, thronum aliaque ad id opportuna 

nec non duo ostensoria, quae omnia ostensa et visa fuerunt; eiusdem sanctissimi Sacramenti solemniter fieri 

die festo Corporis Christi. Quibus absolutis, iterum praemissis adoratione, hymno et thurificatione, populo 

benedixit ac, reposito sanctissimo Sacramento, ad aedes parochiales se se restituit et incenatus pernoctavit. 

46 

|120| Die iovis 13 iunii 1737. Illustrissimus dominus vicarius generalis, summo mane surgens, ad infrascripta 

oratoria visitanda se contulit et visitavit: [a margine: Sant’Antonio Abbate] pubblicum oratorium sub castro 

Avii, Sancto Antonio Abbati dicatum, infra limites parochialis ecclesiae Avii erectum, de ratione nobilium 

dominorum comitum de Castro Barco. Unicum vidit altare, ex ligno confectum, cum portatili et icone depicto 

a celebri pictore Paulo Farinato. In hoc oratorio et altari habetur simplex perpetuum ecclesiasticum benefitium, 

de iure patronatus praedictorum nobilium dominorum comitum, cum obligatione reverendo rectori eiusdem 

benefitii manutenendi oratorium et altare ac celebrandi missam singulis diebus festis de praecepto, ex 

redditibus eiusdem benefitii, valoris annui florenorum centum et quinquaginta circiter. Rector eiusdem 

benefitii est reverendus dominus Franciscus Petroli, sacerdos de Vado, Alae tridentinae diaecesis, institutus 

cum bullis huius curiae episcopalis diei primae februarii 1719; agit modo aetatis suae annum 56 circiter. Retro 

altare parvus extat chorus, qui inservit pro sacristia, ubi in armario tentas vidit sacras suppellectiles pro |120v| 

sacro faciendo, de quibus sufficienter est provisum. In dicto oratorio quaedam extant sepulcra; ideo pro 

defunctis recitavit De Profundis et cetera. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Carlo] Visitavit publicum 

oratorium sub titulo Sancti Caroli in contrata de Fos, infra limites plebis Avii, anno 1613 erectum et anno 1616 

die 6 novembris consecratum ab illustrissimo et reverendissimo domino Alexandro a Turre, episcopo 

Hierapetrensi et Sithiae. Fertur hoc oratorium olim fuisse de iuepatronatus illorum de Meschinis; modo vero, 

vi testamento 5 octobris 1633, esse iurispatronatus prioris confraternitatis sancti Caroli hic erectae et duorum 

seniorum dictae contratae, prout in actis domini Augustini Campagnolae notarii. Confraternitas praedicta 

sancti Caroli, ex licentia episcopali diei 27 novembris 1613 et eiusdem confratres, qui modo implent numerum 

148, induunt cappas violacei coloris cum rochetto seu mozeta rubea et reguntur iuxta regulas et capitula, in 

hac curia episcopali die 7 aprilis 1677 aprobata. In loco seu oratorio contiguo conveniunt iidem confratres 

diebus festis, officium beatae Mariae Virginis recitaturi. |121| In dicto oratorio unicum extat altare ligneum 

auro linito cum icone et portatili, ubi habetur perpetuum simplex ecclesiasticum beneficium, cappellania 

nuncupatum, a quondam Matthaeo Marchesini die 15 martii 1649 in actis praedicti Augustini Campagnolae 

institutum, cum onere celebrandi missam diebus festis tam ex praeceptis quam ex voto nec non bis in qualibet 

hebdomada et cum annuo redditu ex bonis stabilibus relictis, cuius benefitii est rector, cum bullis episcopalibus 

institutus, venerabilis clericus in minoribus constitutus Marcus Antonius Keller Roboretti commorans, pro quo 

missa celebrat reverendus dominus Carolus Mauritius Cavazzani. Haec ecclesia fruitur redditibus valoris annui 

lirazze 59 circiter; qui redditus reguntur a massario per confraternitatem votis secretis deputato, qui singulis 

annis rationem reddit reverendo rectori et superioribus confraternitatis. Impenduntur autem, suportatis 

oneribus aliquot missarum, in manutentione eiusdem oratorii, cereorum et suppellectilium; quare vidit libros 

et computa. |121v| Confratres huius societatis gaudent nonnullis indulgentiis et gratiis spiritualibus, vi 

agregationis archiconfraternitati sanctorum Ambrosii et Caroli almae Urbis, prout ex diplomate diei 20 

decembris 1713, in hac curia episcopali viso die 30 ianuarii 1714. Vidit confessionale pro excipiendis 

confratrum sacramentalibus confessionibus, de licentia admodum reverendi domini archipresbyteri. Visitavit 

sacristiam, a latere epistolae erectam ac vasa sacra et sacras suppellectiles, in armario nuceo servatas, de quibus 

sufficienter esse provisum cognovit. Ordinata. Portatile altaris cooperiatur tela cerata – sperae vitrae prout 

indigent laudabiliter sarciantur – sepultura illorum de Meschinis in hoc oratorium existens cooperiatur novo 

lapide – specula quae in fine ecclesiae e domo privata prospicit in ecclesiam muro obturetur, aliter ecclesia 

ipsa sit suspensa – erigatur crux ferrea in culmine tecti ecclesiae. Quibus habitis et cetera. |122| [A margine: 

San Vigilio] Publicum oratorium Sancti Vigilii, olim , ut fertur, antiqua parochialis ,in contrata eiusdem 

nominis Sancti Vigilii infra limites parochialis ecclesiae Avii existens, a communitate et piorum eleaemosynis 

manutentum. Unicum ibi habetur altare cum portatili et icone ac statua beatae Mariae Virginis, in urna ex ligno 

inaurato crystallisque compacta reposita, in quo duo missarum legata extant: unum scilicet usque ab anno 1410 

a quondam nobili domino Azone de Castro Barco relictum, sacrum faciendi qualibet hebdomada, cui satisfacit 

reverendus dominus Bartholomaeus Antonius Cavazzani uti curatus, alterum quondam Hieronymi Andreis  

(cuius cadaver hoc in oratorio anno 1691 humatum fuit) celebrandi missam singulis diebus festis, quod 

adimpletur iuxta vires, cum redditus non sint tanti valoris ut integre satisfieri possit et adimplet reverendus 

dominus Donatus Campostrini. Hoc honere adimpleto, aliis diebus festis celebratur ex devotione. Vidit 

confessionale, hic positum de licentia admodum reverendi archipresbyteri pro fidelium sacramentalibus 

confessionibus excipiendis. Chorus retro altare existens inservit pro sacristia ubi in |122v| armario servatas 

visitavit sacras suppellectiles et vasa sacra pro sacro faciendo, de quibus satis est provisum. Unica habetur 

campana pro convocando populo. Contiguum ecclesiae a latere epistolae vidit coemeterium nec non tres 

sepulturas in ecclesia, quare pro defunctis pias preces fudit. Ordinata. Pavimentum ecclesiae laudabiliter 

restauretur – lapis unius ex sepulturis fractus removeatur et novo lapide sepultura ipsa cooperiatur – muri 

coemeterii ubi indigent reparentur ac restaurentur – in eiusdem coemeterii angulis erigantur cruces nec non 
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crux ferrea erigatur in culmine tecti dictae cclesiae. Quibus habitis et cetera. [A margine San Bernardino] 

Publicum oratorium Sancti Bernardini, in contrata Sablonariae infra limites parochialis ecclesiae Avii erectum 

– ut fertur – a familia illorum de Vassalinis, cuius familiae legatum extat missarum duodecim quolibet anno, 

in quatuor temporibus celebrandarum, quibus satisfacit reverendus dominus Carolus Passarini, qui etiam 

adimplet legatum ordinatum a quondam reverendo Ioanne Passarini |123| missarum trium qualibet hebdomada. 

Aliud quoque habetur legatum sacrum faciendi diebus festis et singulis sextis feriis, ex ordinatione quondam 

Francisci Mozzi, ad quod implendum a testatore est vocatus reverendus dominus Iacobus Libera et eidem haec 

officiatura pro titulo sui patrimonii assignata fuit, pro qua tamen celebrat reverendus dominus Ioannes Baptista 

Libera. Caeterum hoc oratorium fruitur redditu librarum sex cerae, ex dotatione familiae Vassalinae et lirazze 

24 ex assignatione quondam Francisci Mozzo; in reliquis manutenetur piorum eleaemosynis. In eo unicum ex 

ligno compactum extat erectum altare cum portatili. Retro altare vidit chorum, qui inservit pro sacristia et 

visitavit sacras suppellectiles, in armario custoditas pro sacro faciendo neccessarias, de quibus satis est 

provisum. Unica habetur campana pro populo convocando. Vidit confessionale, de licentia admodum 

reverendi archiprebyteri hic servatum pro sacramentalibus fidelium confessionibus excipiendis. De licentia 

praefati archipresbyteri, hic docentur puellae doctrinam |123v| christianam diebus festis. Duas inspexit 

sepulturas; ideo pro defunctis oravit. Ordinata. Pavimentum dicti oratorii reparatione indigens laudabiliter 

sarciatur et adequetur. Quibus habitis, ad aedes parochiales se se restituit. Illustrissimus vero et 

reverendissimus praesul, convocato iam per consueta signa et plurimo confluente populo, honorifice ut ante 

sub baldachino receptus, ecclesiam petiit eaque per consuetas coeremonias ingressa, ante altare maius 

genuflexus pias ad Deum preces fudit. Deinde thronum ascendit et pro missa praeparationem emisit. Porro 

duobus sacerdotibus dalmaticis indutis inservientibus, sacerdotalibus paramentis indutus fuit et sacrum fecit, 

musicis concentibus honoratus. Magno postea labore paternoque affectu quamplurimis utriusque sexus 

christifidelibus sacrosanctum Eucharistiae sacramentum ministravit. Demum actis Deo optimo maximo gratiis, 

defatigatus ad aedes parochiales se se restituit, quievit et prandium sumpsit. |124| Die antedicta 13 iunii 1737 

post prandium. Per consueta signa convocato populo ad ecclesiam parochialem, ad eam pro pio exercitio 

doctrinae christianae habendo venit illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, ut supra 

sub baldachino honorifice associatus. Ecclesia itaque per solitas coeremonias ingressa fusisque Deo optimo 

maximo precibus, thronum ascendit et quinam sit ordo, cultus et frequentia huius tam neccessarii operis 

diligenter perquisivit cumque recte iuxta regulas hoc exercitium regi diligenter col[l]i et frequentari cognoverit, 

ad examen puerorum descendit. Itaque quomodo edocti, quid didicerint per varias interrogationes de misteriis 

fidei et rebus principalioribus ad aeternam salutem spectantibus scire paterno amore optavit, quos – Deo dante 

– bene et laudabiliter edoctos invenit; plurimum tamen in Domino hoc tam proficuum opus omnibus 

comendavit ut magis magisque in dies pro animarum salute fructus uberior fiat. Subinde pontificalibus indutus, 

duobus in dalmaticis sacerdotibus inservientibus, copioso utriusque sexus populo |124v| Confirmationis 

sacramentum multo cum labore sed non minori affectu ministravit. Porro defatigatus, ad aedes parochiales se 

restituit et incenatus pernoctavit. Die veneris 14 mensis iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus 

dominus episcopus, ut ante honorifice receptus, ecclesiam parochialem petiit, in cuius ingressu facta de more 

aquae benedictae aspersione et ante altare maius adoratione, thronum ascendit et, emissa pia praeparatione, 

sacerdotalibus indutus, duobus in dalmaticis sacerdotibus inservientibus, sacrosanctum missae sacrifitium 

peregit et frequenti utriusque sexus populo sanctissimum Eucharistiae sacramentum paterno affectu 

ministravit. Actis inde Deo optimo maximo gratiis et visitationis huius parochialis Assumptionis beatae Mariae 

Virginis et Sanctorum Rocco et Sebastiano dicatae et consecratae die 18 octobris ab illustrissimo et 

reverendissimo domino domino episcopo Petro Leoni tum temporis episcopo veronensi, cuius tamen 

consecrationis anniversaria dies agitur dominica tertia mensis septembris, vi indulti sacrae congregationis diei 

17 aprilis 1717 incumbendo visitavit. |125| Olea sancta, quae a cathedrali Veronae percipiuntur, in vasculis 

argenteis et decenti arcula marmorea ad altare maius a cornu evangelii sub sera et clavi honorifice custodita. 

Sacrum fontem baptismatis, in cappella a cornu epistolae in fine ecclesiae erecta, sub rastris ferreis et clavi 

decenter et tute custoditum. Sex confessionalia, quorum quatuor nucea in ecclesia disposita pro excipiendis 

christifidelium sacramentalibus confessionibus. Altare maius consecratum, Assumptioni beatae Mariae Virgini 

et sanctis Rocco et Sebastiano titularibus dicatum, ex marmoribus moderna in eleganti forma constructum, 

cum retro choro et icone. Manutenetur a societate sanctissimi Sacramenti et ex redditibus sacristiae, qui ex 

policea exhibita sunt valoris lirazze 300, cum oneribus tamen missarum octuaginta quatuor annuatim et aliarum 

duodecim nec non officii generalis ac alterius officii missarum quinque. Altare beatae Mariae Virginis 

sanctissimi Rosarii, honorifice ex marmoribus anno 1710 erectum cum portatili. Extat societas eiusdem beatae 

Mariae Virginis, |125v| canonice erecta etiam ex renovatione per reverendum dominus Ioannem Iacobum Testa 

hic concionatorem, quae manutenet altare ex annuis redditibus valoris ut in policea lirazze 596.10, cum onere 
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tamen quinque officiorum generalium post quamquem solemnitatem beatae Mariae Virginis celebrandorum et 

missarum ex legatis annuis quadraginta octo. Altare sancti Francisci quoque marmoreum, formae elegantis 

cum portatili, manutentum ex redditibus in policea praesentata una cum altari sancti Rochi, valoris annui 

lirazze 754.1, cum onere ad dicta duo altaria celebrari faciendi missas ex legatis pro valore lirazze 344, ex 

quibus una hic singulis sextis feriis celebratur. In hoc altare vidit arcam ligneam pulchre incisam auroque 

linitam ac crystallis munitam, in qua servantur duodecim reliquiariae thecae crystallinae rotundae formae et in 

his intus clausae sacrae reliquiae, scilicet: sancti Faustini, sancti Vitalis, sancti Theodori martyrum, sancti 

Leonis papae confessoris, sancti Victoris papae martyris, sancti Illarii martyris, sancti Iulii martyris, sancti 

Severini martyris, sancti Floriani martyris, sancti Marini martyris, sanctae Iucundae martyris, sanctae Hilariae 

martyris, quas bene clausas et sigillatas inventas recognovit et deveneratus est. |126| Altare beatae Mariae 

Virginis a Cintura, ex marmoribus et gipso vulgo a stucco compactum cum portatili et icone. Sub invocatione 

eiusdem beatae Mariae Virginis extat erecta societas cum indulgentiis et gratiis prout in diplomate 25 maii 

1645. Hoc altare manutenetur ex redditibus, qui ex policea exhibita sunt valoris lirazze 140, cum onere 

missarum singulis annis sexaginta duarum pro animabus purgatorii, ex legato quondam Stephani Frachetti. 

Altare sanctarum Luciae et Appoloniae martyrum, pulchrae formae, ex marmoribus aedificatum cum portatili, 

a comunitate manutentum. Est decoratum sacris reliquiis, scilicet: ex ossibus sanctae Luciae virginis et 

martyris in theca argentea servatis ac sigillatis, cum documento in hac curia episcopali recognito die 9 

decembris 1726; pars quoque capitis sancti Valentis et pars brachii sancti Iucundi martyrum, cum instrumento 

huius curiae diei 20 iulii 1723. Ad hoc altare habetur erectum perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum 

seu cappellania sub nomine sanctae Luciae, ex devotione quondam admodum reverendi domini Francisci 

Campagnola, cum iurepatronatus suae familiae resservato, cuius rectori onus incumbit celebrandi missam 

quater in singula hebdomada et satisfit. Altare sancti Antonii patavini, elegantis formae quoque marmoreum 

|126v| cum portatili et icone celebris picturae, sub cuius mensa honorifice repositum solemni pompa die 9 

novembris 1727, prout ex pubblico huius curiae episcopalis documento, servatur sacrum corpus sancti 

Innocentii martyris. Hoc altare, in quo extat erecta societas eiusdem sancti Antonii, manutenetur ex redditibus 

valoris annui lirazze 149.14, prout in supplicatione producta, sed onera missarum legatarum tanti sunt ut 

praedictis redditibus supportari non possint. Sunt enim: ex legato Cavezzani misse 44; ex legato Salvetti missae 

24; ex legato Mozzi missae 24 et ex legato Pagani missae 12, quae implent summam missarum 104; ideo 

supplicatum fuit prout in dicta supplicatione, cui et cetera. Habetur quoque perpetuum simplex beneficium 

ecclesiasticum iuripatronatus – ut asseritur – domini archipresbyteri, domini vicarii Avii et massarii altaris, 

cum onere tot sacrificia celebrandi quot sunt redditus bonorum dicti beneficii. Alia extat officiatura manualis 

familiae illorum de Emanuellis, appellatis Prandi, cum assignatione bonorum stabilium, ex quorum redditibus 

cappellanus celebrare tenetur singulis diebus festis. Altare sanctorum Rocchi et Sebastiani, honorificae 

structurae pariter |127| marmoreum cum portatili et icone; manutenetur a communitate Avii et societate sub 

invocatione sancti Rocchi hic errecta, cum oratorio tamen prope ecclesiam, ubi confratres – qui induunt cappas 

nigras – conveniunt recitaturi officium beatae Mariae Virginis. Caeterum, redditus huius altaris una cum altari 

sancti Francisci sunt valoris annui lirazze 754.1, ut in policea exhibita, cum oneribus missarum ut supra dictum 

fuit de altari sancti Francisci. Vidit organa et sugestum in quo quadragesimali tempore concionatur per 

concionatorem ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Veronae episcopo missum. Visitavit 

sacristiam, armariis nuceis circum ornatam, cum fonte marmoreo pro abluendis sacerdotum manibus et 

visitavit sacras suppellectiles ac vasa sacra tum pro missae celebratione tum pro sacris functionibus habendis, 

quae omnia honorifice et abbundanter provisa et cum laude perpolite tenta invenit. Totam vidit ecclesiam, 

amplae et magnificae formae honorifice custoditam nec non coemeterium ecclesiae annexum. Quibus habitis, 

ordinavit ut infra et in aedes parochiales se |127v| recepit et, favente tempore, pro tribunali sedendo personali 

sacerdotum et clericorum visitationi vacavit. Ordinata. Mensa altaris beatae Mariae Virginis sanctissimi 

Rosarii cooperiatur tela cerata – alia quoque tela cerata provideatur, qua cooperiatur mensa altaria sancti 

Francisci – crania defunctorum quae in coemeterio inhumata existunt sepeliantur et nulla inhumata serventur 

– si functiones omnes ecclesiae, maxime certe sacrosancta sacrifitia honorifice sunt peragenda; propterea, 

renovando ordinata illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Barbadici in sua visitatione huius 

ecclesiae anno 1711, praecipitur et mandantur ne sacrifitia celebrentur nisi cum candelis accensis cerae albae 

ponderis saltem unciarum trium pro quaque. Porro in aedibus parochialibus pro tribunali sedendo, coram sua 

illustrissima et reverendissima dominatione comparuerunt: admodum reverendus dominus Ioannes Ascanius 

Poli aetatis suae annorum 47, sacerdos de Avio, archipresbyter huius parochialis ecclesiae Avii et, ea qua decet 

reverentia, praesentavit bullas episcopales sui benefitii datas die 19 septembris 1733, cum mandato 

possessionis acceptae die 24 dicti |128| mensis et anni nec non mandatum vicariae foraneae diei 21 ianuarii 

1734. Ostendit quoque libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum ac status animarum, bene 
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tentos; insuper praesentavit policeas iuxta aedictum, quae in fine huius libri sub littera M repositae sunt. Porro 

interrogatus de suo clero et populo, an adsint usurarii, concubinarii, publici peccatores, eretici vel del eresi 

suspecti et malae vitae homines et tum de clero tum de populo bene respondit. Dimissus subinde comparuerunt: 

reverendus dominus Dantes Poli, sacerdos confessarius cum mandato ad annum aetatis suae annorum 37; 

reverendus dominus Bartholomaeus Antonius Cavazzani, sacerdos cappellanus curatus cum mandato ad 

annum pro sacramentalibus confessionibus excipiendis, aetatis suae annorum 35; reverendus dominus Ioannes 

Baptista Libera, sacerdos de Avio, cappellanus cappellaniae appellatae Mozzi aetatis suae annorum 76; 

reverendus dominus Ioannes Baptista Bonfante, sacerdos de Avio et confessarius cum mandato ad annum, 

aetatis suae annorum 72; reverendus dominus Ioannes Baptista Bongiovanni, sacerdos de Avio et |128v| 

confessarius cum mandato ad annum, aetatis annorum 61; reverendus dominus Augustinus Campagnola, 

sacerdos de Avio et rector benefitii seu cappellaniae ad altare sanctae Luciae, de iure patronatus suae familiae, 

cum bullis episcopalibus diei 16 iunii 1712; reverendus dominus Aliprandus Emanuelli, simplex sacerdos de 

Avio; reverendus dominus Ioannes Baptista Colombarola, sacerdos de Avio et confessarius, cum mandato ad 

annum, aetatis suae annorum 36; reverendus dominus Donatus Campestrini, doctor, sacerdos et confessarius 

cum mandato ad annum, aetatis annorum 40; reverendus dominus Carolus Mauritius Cavazzani, sacerdos de 

Avio, confessarius cum mandato pro excipiendis sacramentalibus confessionibus marium et foeminarum 

infirmarum, aetatis suae annorum 29; reverendus dominus Antonius Turrini iuris utriusque doctor, sacerdos 

de Avio et confessarius, cum mandato ad annum, aetatis suae annorum 40; reverendus dominus Carolus 

Passarini, sacerdos de Avio aetatis annorum 40; reverendus dominus Iacobus Sega, sacerdos de Avio, 

cappellanus cappellaniae Frachetti aetatis suae annorum 35; reverendus dominus Octavius Cavazzani, sacerdos 

de Avio, rector benefitii seu cappellaniae Bonfante ad altare sancti Antonii |129| in hac parochiali, cum bullis 

episcopalibus diei 22 martii 1719, aetatis suae annorum 43; reverendus dominus Franciscus Zampolli, simplex 

sacerdos de Avio aetatis suae annorum 26; reverendus dominus Philippus Poli, sacerdos de Avio et confessor 

pro maribus et mulieribus infirmis tantum, aetatis annorum 27; reverendus dominus Dominicus Antonius 

Franchini, sacerdos de Avio et confessor pro maribus et mulieribus infirmis tantum, aetatis suae annorum 25; 

reverendus dominus Bartholomaeus Libera, sacerdos de Avio aetatis annorum 24; reverendus dominus 

Antonius Libera, sacerdos de Avio et confessarius pro maribus et mulieribus infirmis tantum, annorum 24; 

reverendus dominus Franciscus Antonius Salvetti, sacerdos de Avio et confessarius pro maribus et mulieribus 

infirmis tantum pro cura Pilcantis, aetatis suae annorum 26; reverendus dominus Hieronymus Poli iuris 

utriusque doctor, sacerdos de Avio aetatis annorum 35, (qui, uti confrater societatis sanctissimi Sacramenti 

huius parochialis, nomine ipsius confraternitatis, praesentavit supplicationem instando ut in ea, cuius tenorem 

et super eadem decretum vide sub die 17 huius mensis |129v| in fine visitationis huiusmodi parochialis); 

venerabilis clericus accolytus Franciscus Colombarola de Avio, aetatis suae annorum 20; venerabilis clericus 

Marinus Antonius Bonfante in habitu, aetatis annorum 19 de Avio; venerabilis clericus in habitu Ioannes 

Baptista Venturi de Avio, aetatis annorum 20; venerabilis clericus in habitu Paulus Poli de Avio, aetatis 

annorum 16. Qui omnes sacerdotes et clerici, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem 

devenerantes, sua mandata et requisita ostenderunt. Quibus peractis, prandium sumpsit. Die antedicta 14 iunii 

1737 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, convocato iam populo, 

honorifice ut ante sub baldcahino receptus, praecedentibus tubis, pulsantibus campanis, bellicorum 

instrumentorum explosionibus datis et sonantibus organis, ad ecclesiam venit, quam per consuetas 

coeremonias ingressus est. Ante altare maius genuflexus, pias preces Deo fudit; inde pio pro mulieribus 

doctrinae christianae exercitio paterno amore incubuit. Itaque puellas ipsas per diligens examen de 

principalioribus misteriis fidei deque divinis rebus ad aeternam |130| salutem spectantibus scitu neccessariis 

expertus est, quas laudabiliter edoctas cum animi sui gaudio invenit. Cum tamen hoc sanctum tam proficuum 

opus sibi maxime cordi sit, illius cultum et frequentiam plurimum in Domino comendavit. Subinde thronum 

ascendit et, pontificalibus indutus, quampluribus utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum 

ministravit. In aedes parochiales reversus, pro tribunali sedit, coram quo comparuerunt: Bartholomaeus 

Christoforetti quondam Antonii, massarius deputatus ad redditus altaris sanctissimi Sacramenti seu altaris 

maioris; Bartholomaeus Bonzuane, nomine domini Francisci Libera, massarii deputati ad redditus altaris 

sanctissimi Rosarii; Ioannes Fumanelli quondam Stephani, massarius deputatus ad redditus altaris sancti 

Antonii (qui, cum onera eiusdem altaris redditus excedant, humiliter instetit pro opportuno et eidem mandatum 

fuit ut in sumptis referat, quod implevit sub die 17 dicti mensis); |130v| Homobonus Maboni, massarius 

deputatus ad altare beatae Mariae Virginis a Cinctura; Ioannes Emanuelli, massarius deputatus ad redditus 

altaris sancti Rocchi et altaris sancti Francisci; Antonius Frachetti quondam Iacobi, massarius deputatus ad 

redditus beatae Mariae Virginis ad Nives; reverendus dominus doctor Donatus Campostrini, massarius 

deputatus ad redditus sacristiae. Qui omnes ostenderunt libros et computa suarum administrationum. Praedicti 
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massarii eliguntur quot annis et deputantur ab admodum reverendo archipresbytero, domino vicario et 

cancellario ac a sex deputatis a concilio communitatis, coram quibus singulis annis computa et rationes quoque 

reddunt. Quibus peractis, incenatus pernoctavit. Die sabbato Quattuor Temporum 15 mensis iunii 1737. 

Illustrissimus dominus vicarius generalis, delegatus a sua illustrissima et reverendissima dominatione, se 

contulit ad infrascripta oratoria visitanda et visitavit simplicem ecclesiam sub titulo Sanctae Mariae, quae olim 

fuit antiqua |131| parochialis Avii, [a margine: Santa Maria] sed modo inservit pro parochiali in supra descripta 

nova ecclesia, in quam translata fuere sacramenta, legata et missarum onera. Haec ecclesia consecrata est 

antiquae formae, piorum eleaemosynis et ex redditibus communitatis nec non sacristiae parochialis Avii 

manutenta, tribus navibus disposita ac tribus altaribus ornata, quae sunt, videlicet: altare maius marmoreum 

cum imagine beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta et in arca marmorea sub crystallis servata; extat 

tabernaculum, sine tamen Sacramento et, retro, chorus. Hic celebratur singulis diebus sabbathi, ex legato 

quondam admodum reverendi domini Ioannis Andreae Brighenti archipresbyteri, per reverendum dominum 

Philippum Poli. Altare sancti Ioannis Baptistae ligneum cum mensa consecrata, ut supra manutentum. Altare 

sanctorum Petri et Pauli, pariter ligneum cum portatili et icone, ut ante manutentum. Ad unumquodque 

dictorum altarium celebrantur singulis annis missae duodecim, quae implent numerum 36, ex obligatione 

sacristiae modernae parochialis, quibus satisfit |131v| reverendus dominus Ioannes Baptista Colombarola, 

sacerdos. Duo extant confessionalia ad excipiendas sacramentales confessiones pro comodo populi, de licentia 

admodum reverendi archipresbyteri, quae visitavit nec non, de licentia ut supra, diebus festis exercitium 

habetur doctrinae christianae. Vidit in ecclesia sugestum, coemeterium ecclesiae adnexum, campanile cum 

duabus campanis, antiquam domum parochialem et parvam domum eremiticam, quam inhabitat eremita 

Nicolaus Tomezzoli aetatis suae annorum 45, habitu indutus tertii ordini sancti Augustini, ad custodiam huius 

ecclesiae deputatus. Visitavit sacristiam, prope altare maius a cornu epistolae et in ea sacras suppellectiles ac 

vasa sacra pro sacrifitio missae et sufficienter provisam invenit. Ordinata. Sperae vitreae ubi et prout indigent 

laudabiliter sarciantur – crania mortuorum in coemeterio inhumata sepeliantur et herbae ibi ortae debitis 

temporibus radiantur et comburantur. Quibus habitis et cetera. |132| [A margine: Sant’Antonio di Padova] 

Publicum oratorium Sancti Antonii patavini in contrata Stropei prope plateam, anno 1705 de licentia episcopali 

infra limites parochialis Avii erectum, cum conditionibus una cum admodum reverendo archipresbytero 

conventis et confratribus societatis eiusdem sancti Antonii ad altare ipsiusmet sancti Antonii in parochiali Avii 

existentis, de cuius ratione est oratorium et ab ipsa manutenetur. Unicum habetur altare ligneum cum portaili, 

ubi celebratur ex devotione confratrum singulis tertiis feriis per reverendum dominum Ioannem Baptistam 

Colombarola sacerdotem, quibus diebus confratres conveniunt ad audiendum sacrum et recitandum 

responsorium et hymnum sancti Antonii cum 9 Pater Noster. Confratres huius societatis numerantur 90 et 

reguntur iuxta regula in hac curia episcopalis die 7 iulii 1673 approbata; iidem fruuntur indulgentiis et gratiis, 

prout ex diplomate sub datum Romae apud Sanctum Petrum die 30 maii 1668. Redditus et onera eiusdem 

societatis vide ante dum actum fuit de altari sancti Antonii in parochiali. |132v| Vidit et visitavit sacristiam, a 

latere epistolae erectam et sacras suppellectiles pro sacro faciendo. Ordinata. Missa non celebretur nisi de 

licentia admodum reverendi archipresbyteri et conditiones cum ipso conventae serventur. Quibus habitis et 

cetera. [A margine: San Rocco] Pubblicum oratorium sub invocatione Sanctorum Rocchi et Sebastiani, prope 

ecclesiam parochialem Avii, de ratione et manutentum a societate sub eadem invocatione, ubi conveniunt 

confratres diebus festis recitaturi officium beatae Mariae Virginis aliasque pias preces; non vero ibi audiunt 

sacrum, cum non celebretur, sed illud audituri accedunt ad ecclesiam parochialem; propterea extat quidem 

altare cum icone, sed noon consecratum et sine portatili. Confratres huius societatis numerantur 138 et 

gubernantur iuxta capitula die 2 iunii 1684 approbata et confirmata cum additionibus die 13 maii 1710; in 

processionibus et suis functionibus gestant cappas nigras cum rochetto more |133| peregrinorum. Fruuntur 

autem indulgentiis et gratiis prout in diplomate aggregationis archiconfraternitati sancti Rocchi in Sancti 

Laurentii in Damaso almae Urbis die 15 decembris 1642. Eadem societas fruitur pauperimo redditu, sed pro 

impensis neccessariis supplet pietas confratrum. Quibus habitis. [A margine: Santissimo Sacramento] 

Oratorium sub titulo Sanctissimi Sacramenti, prope ecclesiam parochialem Avii ad usum societatis eiusdem 

sanctissimi Sacramenti, a qua manutenetur; cuius confratres huc accedunt diebus dominicis et diebus festis 

beatae Mariae Virginis officium eiusdem beatae Mariae Virginis recitaturi et postea sacrum audiunt in ecclesia 

parochiali, cum hic non celebretur. Vidit altare cum icone, sed non consecratum et sine portatili, cum hic missa 

non celebretur. Confratres huius societatis implent numerum 108, induunt cappas albi coloris et reguntur iuxta 

regulas et capitula die 7 maii 1718 in visitatione approbata, cum additione alterius capituli |133v| pro eligendis 

quotannis confratribus octo, qui cappis induti praesto sint ad servitium quoties deferri contingit sanctissimu 

Sacramentum ad infirmos; fruuntur autem indulgentiis et gratiis prout in brevi pontificio dato Romae dei 23 

ianuarii 1711. Habetur sepulcrum pro humandis confratribus sacerdotibus et alia sepulcra pro humandis 
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confratribus laicis. Redditus huius societatis gubernantur per massarium deputatum, qui quotannis computa et 

rationem reddit admodum reverendo archipresbytero. Quibus habitis, ad aedes parochilae se se restituit. 

Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus, supplicationibus humiliter sibi porrectis 

pro habenda sacra ordinatione favorabiliter annuendo, ordinationem ipsam hac mane habere statuit. Itaque, sub 

baldachino receptus, honorifice associatus, ad ecclesiam parochialem venit, quam de more per solitas 

coeremonias est ingressus et, ante altare maius genuflexus, pias preces Deo optimo maximo fudit. Postea 

thronum ascendit et devotam pro missae celebratione praeparationem emisit; inservientibus |134| autem 

duobus ex sacerdotibus beneficiatis, dalmaticis vestitis, pontificalibus indutus fuit et missam celebravit; in 

cuius missae celebratione, servatis servandis adhibitisque sacris ritibus et coeremoniis a pontificali romano 

praescriptis, ad infrascriptos ordines infra descriptos clericos de legitimo matrimonio natos, in aetate debita 

constitutos, habiles et idoneos per examen repertos aliisque requisitis a iure statutis suffultos, promovit et 

ordinavit, praesentibus admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini archipresbytero Sancti Ioannis ad 

Forum Veronae, coeremoniarum magistro et reveverendis dominis Paulo ab Oleo et Iacobo Riva, sacerdotibus 

familiaribus suae illustrissimae et reverendissimae dominationis testibus et cetera, videlicet. Quos clericos ut 

supra ordinatos sub ipsamet die descriptos lege in libro ordinationum huius officii. Absoluta missa et actis Deo 

optimo maximo gratiis, in aedes parochiales se se recepit. Cum vero habuerit et ex factis perquisitionibus in 

visitatione sua Brentonici cognoverit reverendum dominum |134v| Ioannem Giovanazzi iuniorem, sacerdotem 

de dicto loco Brentonici, malis esse moribus, suae dignitatis ac caracteris immemorem, scandalosam ducere 

vitam, praecipue ob frequentes ebrietates, illum huc accersivit et coram sua illustrissima et reverendissima 

dominatione constitutum eumdem a divinis suspendit donec et usque quo placuerit suae illustrissimae et 

reverendissimae dominationi, illum monens ut imposterum sacerdoti dignam ducat vitam, religiosis moribus 

aliis exemplo praesit et vinum ac ebrietates fugiat, mandans propterea ac imponens ipsimet Ioanni Giovanazzi 

seniori ut interim quotidie inserviat parochiali ecclesiae Brentonici, singulis diebus festis publice Eucharistiam 

sumat, per decem dies spiritualia exercitia peragat et ut de mense in mensem admodum reverendo 

archipresbytero Brentonici attestationem mittat ad suam illustrissimam et reverendissimam dominationem de 

dicti prebyteri vita et moribus et praecipue de eiusdem continentia a vino et ebrietatibus et ita et cetera, omni 

et cetera. Praesentibus admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini, archipresbytero Sancti Ioannis in Foro 

Veronae et caeremoniarum magistro ac reverendis dominis Paulo ab Oleo et Iacobo Riva sacerdotibus, 

familiaribus suae illustrissimae et reverendissimae dominationis testibus et cetera. 

|135| Die antedicta 15 iunii 1737 post prandium. Cum clerus huius parochialis Avii aliique viri saeculares 

litteris dediti suae devenerationis et grati animi argumentum erga suam illustrissimam et reverendissimam 

dominationem praestare cuperent, nonnullas elucubrationes et metris circumscriptas et soluta oratione 

elaboratas paraverunt ac accademiam habere statuerunt. Suam idcirco illustrissimam et reverendissimam 

dominationem deprecati sunt ne dedignetur statutae huiusmodi academiae interesse, cui humillimae petitioni 

illustrissimus et reverendissimus praesul, grato humanoque animo, annuit. Igitur honorifice sub baldachino de 

more receptus, associatus ac tubarum clangoribus, explosionibus, campanarum sonitu ac organis honoratus, in 

ecclesiam descendit, quam per consuetas coeremonias ingressus est et, postquam oraverit, in throno sedens 

academicorum lucubrationibus hilari vultu humanissime praebuit aures. Plurimae recitatae fuere lucubrationes 

eleganti studio elaboratae et pulcre expositae, ita ut multum temporis insumptum fuerit. Itaque, facta hora 

tarda, impositus fuit accademise finis et cum laudibus ac gratiarum actione |135v| suae paternae humanitatis 

signis a sua illustrissima et reverendissima dominatione datis, ad aedes parochiales se se restituit et incoenatus 

pernoctavit. Die dominico 16 mensis iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus 

antedictus, piis petitionibus indulgendo, suum paternum animum praebens, solemniter hac mane decantare 

missam statuit. Itaque, omnibus honorifice et cum pompa dispositis ac per consueta signa populo convocato 

honoratusque ut saepius dictum fuit et sub baldachino receptus, ad ecclesiam parochialem venit, quam per 

solitas coeremonias ingressus est et, ante altare maius genuflexus, pias ad Deum preces fudit. Porro thronum 

ascendit et, assistentibus ac inservientibus in munere patrini suo illustrissimo domino vicario generali pluviali 

induto in officio diaconatus et subdiaconatus admodum reverendis dominis archipresbyteris de Mori et de 

Roboreto trideninae diaecesis ac admodum reverendo archipresbytero Alae pariter tridentinae diaecesis et 

rectore de Pilcante diaecesis veronensis aliisque duobus sacerdotibus familiaribus suis pluviali indutis 

multoque clero, intonavit horam tertiarum, quae de more a choro decantata fuit. Interim pontificalibus |136| 

illustrissimus et reverendissimo praesul indutus fuit et, finita hora praedicta, solemni pompa, clangentibus 

tubis, sonantibus organis, campanis pulsantibus et explosionibus frequenter factis, missam decantavit. Qua 

peracta actisque Deo optimo maximo gratiis, ad aedes parochiales se restituit et cum praedictis archipresbyteris 

prandium sumpsit . Die antedicta 16 iunii 1737 post prandium. Cum frequens populus conveniret 

Confirmationis sacramentum recepturus, illustrissimus et reverendissimus praesul, labori non parcens, in 
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ecclesiam ut supra honoratus descendit et, pontificalibus indutus, paterno suo amore quampluribus utriusque 

sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. Subinde petentibus ex indulto apostolico, super 

devotis numismatibus indulgentiam in articulo mortis impartitus est. Ad aedes parochiales reversus, incoenatus 

pernoctavit. Die lunae 17 mensis iunii 1737. Illustrissimus dominus vicarius generalis examen habuit 

obstetricum, coram quo comparuit Magdalena uxor Ioannis Donatoni de Avio aetatis annorum 48 circiter, 

quam de |136v| sacramento baptismatis in casu neccessitatis ministrando bene instructam invenit. Reliquae 

vero, scilicet Catharina quondam Caroli Bertella, Antonia uxor Matthaei Donatoni et Bernardina vidua 

quondam Antonii Bongiovanni, non comparuerunt, forsan suo munere detentae, sed illas bene instructas 

asseruit admodum reverendus archipresbyter. Illustrissimus autem et reverendissimus dominus dominus 

episcopus, negotiis suae visitationis incumbens, super infrascriptis supplicationibus sua emanavit decreta 

tenoris sequentis, videlicet: Eccellenza reverendissima. In visitatione Avii die 14 iunii 1737 praesentata per